
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 4 del 20.02.2023 

 
 

 

Oggetto: SOSTEGNO  ED  ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL 
CIBO SINTETICO                                                             

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di febbraio  alle ore 16:15 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta straordinaria e urgente di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti 
iscritti all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 

Munafò nella sua qualità di Presidente.  
E’ presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami, 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE Presente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Presente 

 9.  RAO MELISSA Presente 

10. SOFIA ASSUNTA Presente 

TOTALE Presenti  10 Assenti   0 



 

 2

IL PRESIDENTE 

Dà lettura e l’illustra la proposta “Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo 
sintetico”, con la quale il Sindaco e la Giunta Comunale s’impegna ad adottare, nel rispetto delle proprie 
specifiche competenze, tutti i provvedimenti utili al sostegno della petizione Coldiretti contro il cibo 
sintetico, fornendo specifiche direttive ai competenti uffici e servizi del Comune. 

Nessun’altro chiede di intervenire. 

Si passa, quindi, alla votazione che riporta il seguente esito: 
Presenti n° 10  
Favorevoli n° 10  
Contrari: NESSUNO  
Astenuti: NESSUNO  
 

Il Consiglio Comunale 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio per 
quanto concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la L.R. 
30/2000; 

all’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge da n° 10 consiglieri presenti e votanti su 10 
assegnati; 

D E L I B E R A 

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Sostegno ed 

adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo sintetico.” 

 

 che allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
PROPONENTE 

SINDACO 
 

SETTORE INTERESSATO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

OGGETTO: 
 
Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo sintetico. 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………
………. 
Data, 06/02/2023              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F. to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

 

 
DELIBERAZION

E NUMERO 
4 

………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 4

 
COMUNE  DI  NOVARA DI SICILIA 

Città  Metropolitana  di Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

Presentata dal SINDACO Dr. Girolamo BERTOLAMI  

 
OGGETTO: Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo sintetico. 

 

PREMESSO CHE il cibo sintetico: 

- è prodotto in bioreattori; 

- non salvaguarda l’ambiente perché comporta un maggiore consumo di acqua ed energia rispetto 

agli allevamenti tradizionali e soprattutto è meno efficiente di quelli oggi più performanti.  

- limita la libertà dei consumatori e omologa le scelte sul cibo; 

- favorisce gli interessi di pochi operatori, monopolizzando l'offerta di cibo nel mondo; 

- spezza lo straordinario legame che unisce cibo e natura; 

- non tutela la salute non essendoci garanzia che i prodotti chimici usati siano sicuri per il 

consumo alimentare e l’esperienza maturata è ancora troppo limitata per giungere a conclusioni 

differenti; 

- non aiuta a perseguire gli obiettivi di giustizia sociale, in quanto prodotto sulla base di brevetti e 

tecnologie con alti costi di ingresso e sviluppo, nelle mani di pochi grandi investitori 

multinazionali; 

- può avere impatti socio-economici molto pericolosi, in quanto frutto di una fascinazione 

ecologica che non ha finora consentito riflessioni ben più approfondite; 

 

ATTESO CHE il raffronto con i sistemi più avanzati e sostenibili per la produzione del cibo, propri 

dell’agroalimentare italiano, consente di valutare correttamente gli esiti pregiudizievoli per 

l’ambiente del cibo sintetico fabbricato a mezzo di bioreattori; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai sensi dell’articolo 3 del citato decreto legislativo n. 267 il Comune è l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

- in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’articolo 116 della Costituzione il Comune è 

l’Ente che, in virtù del rapporto di prossimità con i cittadini, può efficacemente garantire la 

salvaguardia dei diritti fondamentali alla salute ed alla corretta alimentazione anche attuando le 

misure di tutela predisposte a livello statale;      

- Coldiretti ha promosso una petizione contro il cibo sintetico e sono nate diverse iniziative di 

sensibilizzazione finalizzate ad evidenziare i rischi della diffusione del cibo artificiale; 

- la petizione di Coldiretti è pienamente condivisibile quanto a contenuti e modalità di attuazione 

delle finalità nella stessa esplicitate; 



 

 5

- gli impatti omologanti di un modello produttivo distante dalle specificità territoriali locali può   

cancellare le produzioni tipiche, distintive e tradizionali connesse alla varietà della biodiversità 

locale; 

VISTO lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

 

VALUTATO CHE la presente deliberazione non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile, stante la sua natura politico-programmatica e che, come tale, non comporta impegni di 

spesa; 

 

 

P R O P O N E  

 

1. di approvare quanto riportato nel preambolo della presente; 

2. di aderire pienamente alla petizione promossa da Coldiretti contro il cibo sintetico 

sostenendo tutte le conseguenti e connesse iniziative di sensibilizzazione attinenti ai 

pericoli del cibo sintetico ed avvalorate anche dal mondo accademico e scientifico; 

 

IMPEGNA 

 

il Sindaco e la Giunta Comunale ad adottare, nel rispetto delle rispettive competenze, tutti i 

provvedimenti utili al sostegno della petizione Coldiretti contro il cibo sintetico fornendo, a tal 

fine, specifiche direttive ai competenti uffici e servizi del Comune anche per la sollecita 

trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare 

e delle Foreste.  

 

Novara di Sicilia, 06/02/2023 

    

Il Proponente 

F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 6

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                               IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  
        F.to Bertolami Viviana                    F.to Dr. Carmelo Calabrese 
    
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 24.02.2023 
        Il Vice Segretario Comunale 
        F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N° 178 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

23.02.2023, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  23.02.2023 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                                    F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 

⊠ è che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04.03.2023, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 
 
□ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,                                                  

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


